PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
"CAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DESÁO PAULO

Of. 0422/25 - CMV l-,
Vot aritiM;l'

êIIARA kJUNIClPM. Df VOTORAMlLI
VISTO

o"

'14

Senhor Presidente;

Em atenção ao Ofício de n° 089/25, datado de 29 de abril de 2025, através do

qual nos encaminha a Indicação de n° 0294/25, da autoria do nobre Vereador Ronaldo Furquim de

Camargo, apresentada durante a 13a Sessão Ordinária, da 1a Sessão Legislativa, da 15a Legislatura,

realizada em 29 de abril de 2025, temos a informar que os serviços de atendimento por meio do

WhatsApp para agendamento de consultas já vem sendo desenvolvido na Rede Pública de Saúde

desde o primeiro semestre de 2022, tendo como plano piloto a Policlínica, no sentido de agilizar as

marcações de consultas e retomo em benefícios dos munícipes/pacientes de Votorantim. A introdução

do sistema/atendimento por meio de WhatsApp está sendo avaliada a necessidade de adequação do

referido serviço nas demais Unidades de Saúde por meio de Equipe Técnica especializada, principal-

mente, no tocante à implantação de aplicativo interligado em todos equipamentos de saúde, facili-

tando ainda mais a busca e agendamento de consultas e exames em diversas especialidades e locais.

Nestes termos; respeitosamente.

WEBER MAGANHATO JU

PREFEITO MUNICIPAL DE I OTORANTIM

Excelentíssimo Senhor

RODRIGO DE MELO KRIGUER

D.D. Presidente da Câmara Municipal de Votorantim/SP.